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1 Úvod

Ve své práci se chci věnovat problematice Hluku a jeho aplikacím ve školské fyzice

(zejména na základní škole a střední škole). Má práce je rozdělena do dvou částí na

teoretickou část a praktickou část.

Mým hlavním cílem je shrnout teorii zabývající se hlukem. Dále chci určit v jaké míře je

možné se hlukem zabývat na základní škole a také navrhnout několik experimentů

používaných na základní škole, mé experimenty se zabývají hlavně tvorbou hudebních

nástrojů, které souvisí s hlukem.
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2. Hluk, vymezení pojmu

2.1 Zvuk (obecnější pojem)

Zvuk můžeme definovat dvěma způsoby:

a. Sluchový vjem v uchu, nebo jako

b. Narušení v médiu, které může způsobit tento pocit

V originále1

The word sound is used to describe two different things:

a) An auditory sensation in the ear

b) The disturbance in a medium that can cause this sensation

Definice byla převzata z [1], kde lze nalézt více informací k tomuto tématu.

Zvuk lze také vnímat jako fyzikální jev, mechanické vlnění v látkovém prostředí. Jedná se o

postupné podélné vlnění2 (výchylka je rovnoběžná se směrem šíření vlny). Dále rozlišujeme

příčné vlnění3.

Zvukové vlnění se šíří látkovým prostředím, ovšem v každém prostředí se šíří jinou rychlostí,

rychlosti, kterými se šíří v jednotlivých prostředích můžeme najít např. v matematicko-

fyzikálních tabulkách. Tímto principem může zvuk vyvolat v uchu sluchový vjem (více o

tomto tématu v kapitole 3). Pokud bychom se chtěli tomuto tématu věnovat více a chtěli

zobrazit křivku, která má logaritmický charakter.

1 ROSSING T.D., WHEELER P., MOORE R.: The Science of Sound. (3rd edition) Addison Wesley, San

Francisco 2002

2 Halliday D., Resnick R., Walker J., Fyzika 1, druhé přepracované vydání, Brno, VUTIUM, 2013, 576 s., ISBN
978-80-214-4123-1
3 Vlnění, u něhož dochází k oscilaci (kmitání) ve směru kolmém na směr přenosu energie, jako příklad lze

uvést, které toto přiblíží čtenáři patří zvlnění vodní hladiny, ke kterému může dojít, pokud hodíme kamínek

(oblázek) na vodní hladinu.
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2.2 Hluk

Jako hluk lze považovat každý nechtěný zvuk. Později se ukázalo, že i například hlasitý

poslech hudby může poškodit zdraví. Na základě tohoto byla přijata nová definice. 4

Hluk je zvuk, který obtěžuje, ruší nebo i může poškodit zdraví. Tato definice byla přejata z

[3], ovšem zásadní vliv má, že je definice hluku zakotvena v paragrafu 30 zákona

č.258/2000. Jedná se o zákon o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících

zákonů. Paragraf 30 se věnuje ochraně před hlukem a před vibracemi. V paragrafu 30

tohoto zákona má hluk svou přesnou definici, je částečně odlišná od definice, která je

uvedena na začátku kapitoly o hluku, pro úplnost ji zde uvedu.

Hlukem se rozumí zvuk, který může být škodlivý pro zdraví a jehož imisní hygienický limit

stanoví prováděcí právní předpis.

Definice z hluku z pohledu školské fyziky:

Z hlediska fyziky je hluk nerozlišitelný od zvuku, protože oba jsou z fyzikálního hlediska

vibracemi prostřednictvím média. Rozdíl vznikne, když mozek obdrží a vnímá zvuk.

Samozřejmě hluk můžeme také definovat, což je možná výhodnější, pomocí hladiny

intenzity zvuku, kde máme přesně dáno, od kolika decibelů se bavíme o hluku, je to také

praktičtější, jelikož člověk přesně ví, od jaké hranice se bavíme o hluku. Nyní si něco povíme

o přístrojích, kterými se hluk měří, o hlukoměrech.

Základní limity pro hluk jsou, pro pracovní prostředí 85 dB(A), pro obytné prostory 40 dB(A)

a pro venkovní prostory 50 dB(A).

4 Hellmuth Tomáš, Michal Jiří, Potužníková Dana. Hluk v komunálním prostředí. Dostupné z:

http://www.khshk.cz/e-learning/kurs2a/index.html
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2.2.1 Hlukoměry (zvukoměry)

Jsou přístroje, které používáme pro měření hluku. Tento přístroj měří hladinu hluku v

decibelech (dB). Obvyklý rozsah přístroje je 30 až 130 dB. Slouží k prozkoumávání akustiky

v místnosti, dále se jím dá zkoumat šíření zvuku. Hlukoměr využívá elektretový mikrofon

umístěný na konci hlavice. Používá se zde tzv. směrový mikrofon, zde se vyžaduje umístění

hlukoměru ve směru zdroje

zvuku. Hlukoměr dále obsahuje

pěnovkovou ochranu, která je také

znázorněna na obrázku. Tato

Pěnovková ochrana chrání mimo

jiné mikrofon před prachem.

2.2.1.1 Složky hlukoměru (zvukoměru)

Hlukoměr (zvukoměr) se skládá z elektretového 5 měřícího mikrofonu na těle přístroje,

zesilovače mikrofonního signálu, indikátoru hladiny akustického tlaku a jednokanálového

frekvenčního analyzátoru.

2.2.2 Hlukoměr Vernier

Jedním z hlukoměrů, které při laboratorní práci žáci používali byl hlukoměr Vernier, na

obrázku níže. Hlukoměr sestává ze dvou rozsahů, které umožňují měřit intenzitu zvuku,

první stupnice měří v rozsahu 35–90 dB, druhá stupnice měří v rozsahu 75–130 dB, kde

5 Mezi složky hlukoměru, může místo elektretového měřícího mikrofonu, patřit kapacitní měřící mikrofon.

Obrázek 1 - Hlukoměr UT-351
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hodnota 130 dB je již mezní hodnota, která může poškodit lidský sluch. Frekvenční rozsah

tohoto přístroje je od 31,5 Hz do 8000 Hz.

2.2.2.1 Funkce hlukoměru

Snímač, senzor je vybaven mikrofonem, viz obrázek, který měří (snímá)

akustický tlak, výstup z tohoto mikrofonu se filtruje, je zesílen a jeho

hodnoty se převádí na hladiny hluku v decibelech. Při měření intenzity

hluku je nutné, aby byl mikrofon namířen přímo na zdroj hluku.

Na hlukoměru lze převádět mezi několika stupnicemi, na první stupnici

se převádí mezi hodnotami S (pomalu, z anglického slow), tedy při

tomto sepnutí hlukoměr snímá ze zdroje hluku pomalu, nebo lze

přepnout na hodnotu F (rychle, z anglického fast). Na další stupnici se

přepíná mezi hodnotami Max, kde se z okolí snímá maximální hodnota

a Min, kdy se z okolí snímá minimální hodnota. Další tlačítko přepíná mezi decibely A, a

mezi decibely C.

2.2.3 Hlukoměr CEM

Jako další laboratorní pomůcku používali žáci hlukoměr CEM. Tento

hlukoměr je v porovnání s předchozím co do velikosti větší, ovšem jeho

nevýhodou je, že se nedá připojit k počítači, proto například pokud

bychom s tímto hlukoměrem chtěli provádět grafický záznam hladiny

intenzity hlasitosti. Hlukoměr obsahuje tlačítko HOLD, kterým se dá daný

záznam hluku podržet pro potřebnou dobu a zapsat, či zaznamenat.

Tento hlukoměr obsahuje pro naměřování hodnot váhové filtry A i C.

Obrázek 2 – Hlukoměr Vernier

Obrázek 3-Hlukoměr CEM
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2.2.4 Váhové filtry (Decibely A, B a C)

Lidský sluch má nestejnou citlivost při různých frekvencích, při vnímání sluchu tedy poté

dochází ke zkreslení. To je důvodem vzniku váhových filtrů A, B a C, které jsou inverzní ke

křivkám stejné hlasitosti při hladinách 40 dB, 80 dB a 120 dB. U váhových filtrů A, B a C

jsou zavedeny opravy (korekce). Ke každé skutečně změřené hladině se přičte příslušná

oprava (korekce) a přepočte hladinu zvuku tak, jak ji vnímá sluch.

2.2.4.1 Váhový filtr A (dBA)

Filtr decibel A se široce používá. dB (A) zhruba odpovídá inverzi křivky stejné hlasitosti 40

dB (při 1 kHz) pro lidské ucho. S filtrem dB (A) je zvukoměr méně citlivý na velmi vysoké a

velmi nízké frekvence. Měření provedená pomocí této stupnice jsou vyjádřena v dB (A).

Běžně se používá značení dBA (nebo dB (A)).


[…]


http://www.hygpraha.cz/dokumenty/mezinarodni-den-uvedomeni-hluku--jak-pozname-depresi---3047_3047_159_1.html
http://www.hygpraha.cz/dokumenty/mezinarodni-den-uvedomeni-hluku--jak-pozname-depresi---3047_3047_159_1.html
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Závěr, shrnutí

Ve své práci jsem se zabýval hlukem, svou práci mám rozdělenou na dvě části: část

teoretickou a část praktickou. V teoretické části jsem uvedl čtenáře do problematiky svého

tématu, kde jsem začal od definice zvuku (Rossing, Moore, Wheeler), přešel jsem k

základním akustickým veličinám, další kapitolu jsem věnoval anatomii ucha, a také

onemocněním, kterým může člověk mít sklon, pokud poslouchá zvuk vysokých intenzit.

Jednu kapitolu jsem také věnoval práci s programem Audacity, ve kterém jsem provedl řadu

pokusů na periodické, neperiodické a harmonické zvuky. Poslední kapitola je věnována

praktické části, laboratorní práci, kterou jsem provedl s žáky osmého a devátého ročníku na

základní škole.

Co se týká cílů, které jsem si kladl na začátku práce, v teoretické části bylo mým hlavním

cílem seznámit čtenáře (žáky) s podstatou hluku, tedy, co můžeme považovat za hluk, se

základními akustickými veličinami. V tomto směru, co se týče seznámení žáků s tím, co je

hluk, dále pak základní akustické veličiny (výchylka, rychlost, zrychlení), ale také hladiny

intenzity hlasitosti, to je teoretický základ, který se bude žákům hodit, v tomto směru bych

řekl, že cíle byly naplněny. Kapitola o hladinách intenzity hlasitosti navíc je využita i

v praktické části, při provádění laboratorní práce, kde žáci měří pomocí hlukoměrů hladiny

intenzity hlasitosti, tedy co se týče splnění cílů u praktické části, ta sestává ze dvou částí, o

hladinách intenzity hlasitosti, žáci v této laboratorní práci měřili hladiny intenzity hlasitosti

u jednotlivých zdrojů vždy přímo u zdroje a poté z metrové vzdálenosti, zvolil jsem to takto

záměrně, aby žáci sami mohli diskutovat a odhadovat, zda když se při stejné frekvenci zdroje

bude pozorovatel, který měří danou intenzitu hlasitosti bude vzdalovat, zda se na

hlukoměru naměří nižší hodnota, než těsně u zdroje. Na konci hodiny jsem ze žáků zeptal,

v osmé i v deváté třídě, zda v tom spatřují nějaké pravidlo, že čím budou dále od zdroje,

který bude hlučet se stejnou frekvencí, zda bude hladina intenzity hlasitosti menší, jelikož si

žáci naměřené hodnoty zapisovali, v mnoha případech jsme použili i program Logger Lite,

ke grafickému zpracování, tak po chvíli závěrečného rozebírání usoudili a i správně, že čím

bude pozorovatel dále od zdroje, který hlučí stále se stejnou frekvencí, tím bude hladina

intenzity hlasitosti menší, k tomuto závěru došli žáci z osmého i z devátého ročníku, tedy u

této laboratorní práce byly cíle splněny. Jako další cíl ro zpracování diplomové práce si kladu,
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rozebrat u této laboratorní práce jednotlivé body ze seznamu měřených hodnot, a podrobit

je analýze. Druhá laboratorní práce tvorba hlukové mapy slouží spíše jako popularizace

fyziky, kde měří žáci hladiny intenzity hlasitosti zapisují své hodnoty do mapy, jelikož pracují

ve skupinkách jejich rozptyl je větší a mohou poté složit výslednou mapu z map dílčích, i při

této laboratorní práci se pracuje s hlukoměry, ovšem tato laboratorní práce je brána spíš

jako jakýsi nápad, jelikož nebyla provedena, je to tedy také možnost do budoucna, proto

nebyla tato laboratorní práce zahrnuta ani do cílů, jelikož rozebrání bych si ponechal

případně k diplomové práci. Závěrem bych ještě napsal, že u praktické části se u laboratorní

práce jedna (měření intenzity hlasitosti jednotlivých zdrojů) cíle podařilo naplnit. Zbývající

laboratorní práci bych si ponechal jako plán pro tvorbu diplomové práce.

Dalším mým cílem bylo porovnat rozdílnosti v učebnicích fyziky pro základní a střední školy,

zmínil jsem dále významná nakladatelství, která vydávají učebnice fyziky s touto tématikou,

jak na základních školách, tak na středních školách, z tohoto pohledu bych řekl, že co se týče

základního rozložení daného tématu akustiky a hluku v učebnicích na základní a střední

škole s uvedením nakladatelství, které tyto knihy vydávají, nemohl jsem ovšem postihnout

celý český trh, ale jen ty autory, kteří, nebo se kterými jsem se setkal v podobě knih na

základní, či střední škole a strukturou daných knih mě oslovili, i tomuto tématu bych se

chtěl dále věnovat ve své diplomové práci.
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Anotace

Ve své práci se zabývám hlukem ve školské fyzice, tedy na základní a střední škole. Práci

jsem rozdělil na dvě části teoretickou a praktickou. V teoretické části mám základy o hluku,

základní veličiny, anatomii ucha, pokusy prováděné na střední škole. V praktické části se

věnuji laboratorní práci, která probíhala při hodině fyzikálních praktik na základní škole.

Klíčová slova: zvuk, hluk, sluchové ústrojí, školní pokusy, Audacity, laboratorní práce

Annotation

In my work I´m dealing with noise in school physics, thus in elementary school and in high

school. My work I split to two parts theoretical and practical. In theoretical part I have

basics about noise, basic quantities, ear anatomy and experiments, that are performer in

high school. The practical part deals with laboratory work, which begins with a lesson in

physical practice at primary school.

Keywords: sound, noise, auditory system, school experiments, Audacity, laboratory work
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