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Autor předložil revidovanou verzi bakalářské práce (BP) týkající se problematiky hluku a jeho

aplikací ve školské fyzice. Práce čítá 48 stran vlastního textu a 7 stránek dodatků zahrnujících

např. českou resp. anglickou verzi anotace či seznam literatury a obrázků (závěr je poněkud

nelogicky číslován již jako dodatek). Splňuje minimální požadavky na rozsah stejně jako další

atributy dané vyhláškou. Kontrola pomocí antiplagiátorského softwaru neprokázala

podezřelou shodu s jinými dokumenty.

Jedním ze zásadních důvodů negativního hodnocení první verze BP bylo nesplnění některých

bodů zadání. Zde je třeba konstatovat, že autor ve většině případů provedl nápravu, když na

rozdíl od původní verze realizoval příslušná měření a rovněž využil v souladu se zadáním

výpočetní techniku, konkrétně populární software Audacity. Stále přetrvává výhrada

k porovnání výsledků experimentů s teorií, protože nic takového v práci nenalézám, ačkoliv

by se například u laboratorní práce prezentované v kapitole 8 prostor k tomu rozhodně

otevíral. Celkově ale mohu pokládat zadání za víceméně splněné.

Problematické bylo v první verzi i stanovení cíle práce. Zde autor nově v Úvodu uvádí, že

„hlavním cílem je shrnout teorii týkající se zvuku“, až jako v podstatě vedlejší cíl vnímá

využití hluku ve školské fyzice a návrh experimentů. To mi přijde podivné, protože osobně

spatřuje přínos práce naopak v experimentech týkajících se hluku a aplikovatelných ve

školské fyzice. Myslím si, že takto bylo toto téma i míněno. Zdrojů, kde je shrnuta teorie, je

dostupných pro všechny možné úrovně celá řada, a mohu zodpovědně prohlásit, že jsou na

nesrovnatelně vyšší fyzikální úrovni než tato práce.

Práce obsahuje vedle nečíslovaného Závěru celkem osm kapitol. Po stručném číslovaném

Úvodu je druhá z nich zaměřena na vymezení základních pojmů (zvuk, hluk). Tato kapitola

zahrnuje rovněž vysloveně technické popisy hlukoměrů, váhových filtrů apod. Již zde se

v plné míře projevuje nelogická výstavba práce, kdy autor pracuje již v druhé kapitole u

váhových filtrů s pojmy, které fyzikálně vysvětluje až v kapitole třetí a i tam někdy jen velmi

omezeně (např. křivky hlasitosti).

Zásadní výhrady mám právě ke třetí kapitole věnované základním akustickým veličinám. Její

výstavba je zcela nelogická, když například s intenzitou zvuku se setkáváme až v podkapitole

3.7 (kde jsou navíc uvedené vztahy zcela evidentně nesprávné, což je možné zjistit jednoduše

rozměrovou analýzou – viz dotaz 1), ale již v kapitole 3.1.3 je intenzita využívána

k definování hladiny intenzity. Důkazem toho, že autor si plete základní pojmy, je evidentně

nesprávné tvrzení :„Rozdíl mezi prahem bolesti a prahem slyšitelnosti je 13 řádů u hladiny

intenzity zvuku, u hladiny akustického tlaku je rozmezí poloviční, to je jedním z důvodů, proč

se používá logaritmická stupnice.“ (s. 8). Z hlediska obhajoby pokládám za zásadní, aby autor

vyjasnil veličiny intenzita zvuku, hladina intenzity zvuku, akustický tlak, hladina akustického

tlaku (dotaz 2). Problematická je i nejednotnost používaného názvosloví, např. na s. 7 autor

začne náhle označovat p (tj. akustický tlak) pofidérním pojmem akustická veličina.

V podkapitolách 3.2 – 3.4 se autor věnuje akustické výchylce, rychlosti a zrychlení. Odborně

je zde text na o něco lepší úrovni, i tak se však objevují určité nesrovnalosti jako například

nelogické vyjadřování jednotky zrychlení na s. 12 (pomíjím zde skutečnost, že autor všude

v práci užívá při zápisu jednotek obrácená lomítka, což působí dosti rušivě). V podkapitolách

3.5 a 3.6. se autor věnuje hladině hlasitosti a hlasitosti. Uvedené vztahy jsou v pořádku, není

však z textu zcela jasné, proč se vůbec tyto veličiny zavádějí (tj. není řešena závislost

subjektivního vnímání na frekvenci zvuku). Obrázek 6 sloužící k demonstrování vzájemného

vztahu hladiny hlasitosti a hlasitosti nepokládám za vhodný, protože působí na první pohled

dojmem lineární závislosti (nelinearita je zde zohledněna na osách, což je matoucí…).

Čtvrtá kapitola je věnována anatomii lidského ucha a vlivu hluku na zdraví. Na rozdíl od

předchozí verze autor výrazně rozšířil část věnovanou případným negativním účinkům hluku

na lidský organismus. K této kapitole nemám po obsahové stránce zásadní výhrady. Pátá

kapitola je zaměřena na stručné představení programu Audacity a realizaci několika velmi

jednoduchých pokusů s ním. V zásadě jde o srovnání harmonického, periodického a

neperiodického průběhu. Souvislost s tématem práce je pouze nepřímá, samo o sobě však

takové srovnání tří základních typů zvuku může být přínosné.

V kapitole 6 jsou představeny náměty na výrobu jednoduchých hudebních nástrojů. Tyto

náměty jsou samy o sobě zajímavé, není však z textu vůbec patrné, zda je autor sám zkusil

vyrobit (např. ve spolupráci s třídou) či zda jde „jen“ o návrhy posbírané z internetu bez

vlastního přičinění autora. Zde narážíme na obecný problém práce, a to uvádění autorů

obrázků. V práci je totiž celkem 22 obrázků, avšak pouze šest z nich je uvedeno

v závěrečném seznamu. Pouze u dvou (4 a 5) je uvedeno, že jsou vlastní produkce. To by

implikovalo, že v ostatních případech jde o obrázky převzaté, jejich zdroje však uvedeny

nejsou. Při obhajobě by bylo vhodné toto vyjasnit. S výjimkou nástroje Boomwhackers

rovněž není patrné, zda jsou náměty na výrobu nástrojů převzaty z internetu nebo jde o vlastní

invenci autora.

V sedmé kapitole je představen rozbor dostupných učebnic pro ZŠ a SŠ. V případě ZŠ autor

detailně představuje obsah kapitoly Zvukové jevy z učebnice nakladatelství Fraus, u ostatních

učebnic uvádí velmi stručně jen základní informace. Obsah kapitoly je v podstatě omezen na

pouhý výčet toho, co je obsaženo, hlubší analytický přesah zde nenajdeme. Totéž platí i pro

SŠ učebnice, kde je zohledněna hlavně klasická gymnaziální učebnice, uveden je ale i obsah

příslušné kapitoly v Přehledu středoškolské fyziky. V podkapitole 7.3. je stručně uvedena tato

problematika z hlediska RVP a ŠVP.

Osmá kapitola je věnována dvěma komplexnějším laboratorním pracím na téma hluk. První

z nich se týkala určení hladin intenzity různých zvuků pomocí hlukoměrů Vernier a CEM,

druhá tvorby hlukové mapy. Z textu je patrné, že první z nich autor vyzkoušel ve vlastní

učitelské praxi, druhá podle všeho zůstala zatím pouze v rovině námětu pro popularizaci

fyziky. Oceňuji, že autor první práci sám realizoval a reflektoval. Pozitivní je i využití dvou

různých hlukoměrů, i když není v některých případech vysvětlen výrazný rozdíl mezi oběma

přístroji. Není rovněž srovnána teorie s experimentem, což by šlo snadno provést, kdyby se

autor více zabýval závislostí hladiny intenzity na vzdálenosti od zdroje (viz dotaz 3) .

Z hlediska formálního oceňuji, že autor se na rozdíl od první verze již dokázal vyvarovat

hrubých gramatických chyb. Stylisticky je však práce na velmi slabé úrovni, když se

pravidelně objevují téměř nesrozumitelné věty případně pasáže působící kvůli nevhodné

formulaci až úsměvně. Příklady: „…existují i zdroje zvuku, které vydávají větší hluk než 130

dB, to už je ale životu nebezpečné. Jedná se o traumata a podobné.“ (s. 9), „Na základních

školách se fyzika vyučuje až na druhém stupni, tedy od 6. do 9. ročníku, na prvním stupni

předchází předmětu fyzika prvouka, látka týkající se akustiky (mechanické kmitání a vlnění), v

učebnicích je zde velké zastoupení.“ (s. 35). „Já bych se klaněl spíše k tomu zařadit tento

pokus do fyziky, když se bude probírat akustika, jak na základní škole, tak na střední škole,

žáky to může zaujmout, a hlavně uvést do problému a na výsledných grafech lze porovnat, zda

se jedná o neperiodické, či periodické zvuky, popřípadě o harmonické zvuky, do této skupiny

patří právě ladička.“ (s. 25).

Je dobře, že autor užívá poznámkový aparát, pořadí poznámek pod čarou však na sebe ne

vždy navazuje (chybí např. poznámky 16 a 42). Z hlediska práce s literaturou stejně jako

v prvotní verzi míchá dohromady různé metody citování (uvádění zdrojů v poznámkách pod

čarou a braketová symbolika), citace jsou mnohdy v nesprávném formátu (např. u studie

Babische je uvedeno na konci citace Available, ale již není řečeno, kde je článek dostupný…).

Velmi rušivě působí systém nadpisů a podnadpisů, kde je nadpis kapitoly jiným fontem a

menší velikostí než název podkapitoly.

Závěr: Navzdory řadě výše uvedených výhrad oceňuji, že autor reflektoval výhrady oponenta

uvedené k původní verzi textu, provedl další dodatečná měření a celkově se pokusil práci

zkvalitnit. Práci tak již ve stávající verzi mohu doporučit k obhajobě a navrhnout hodnocení

stupněm dobře.

K obhajobě mám na autora následující dotazy:

1. Vzorce v kapitole 3.7 nejsou v pořádku. Jaký je jejich správný tvar?

2. Jaký je vzájemný vztah mezi intenzitou zvuku a akustickým tlakem? Jaký je vztah mezi

hladinou intenzity zvuku a hladinou akustického tlaku?

3. Jak se změní hladina intenzity zvuku, když se od zdroje zvuku vzdálíme na dvojnásobek?

V Plzni dne 2. července 2020

doc. Mgr. Jiří Kohout, Ph.D., oponent bakalářské práce